
Diário Oficial do Município de Carinhanha - Bahia | Poder Executivo | Ano Nº X | Nº 771 | 19 de Maio de 2016 

 

RESUMO DO DIÁRIO 

PUBLICAMOS NESTA EDIÇÃO OS SEGUINTES DOCUMENTOS: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gestor:  PAULO ELÍSIO COTRIM 

Editor: Daiana da Mota Porto 

 

Leia o Diário Oficial do 
Município na Internet 

ACESSE 

www.carinhanha.ba.gov.br 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº. 003/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 

PORTARIA Nº. 004/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 

PORTARIA Nº. 005/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 

PORTARIA Nº. 006/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 

PORTARIA Nº. 007/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 

PORTARIA Nº. 008/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 

PORTARIA Nº 009/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 

PORTARIA Nº. 010/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 

PORTARIA Nº. 011/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 

PORTARIA N.º 012/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 

PORTARIA Nº. 013/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 

PORTARIA Nº. 014/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 

PORTARIA Nº. 015/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 

PORTARIA Nº. 016/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 017/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 

PORTARIA Nº. 018/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 

PORTARIA Nº. 019/2015, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 

PORTARIA Nº. 020/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 

PORTARIA Nº. 021/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 

PORTARIA Nº. 022/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 

PORTARIA Nº. 024/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 

PORTARIA Nº. 025/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 

PORTARIA Nº. 026/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 

PORTARIA Nº. 027/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 028/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 

PORTARIA Nº. 029/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 

PORTARIA Nº. 030/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 

PORTARIA Nº. 031/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 

PORTARIA Nº. 032/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 

PORTARIA Nº. 034/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código F9FC-4BF8-C99E-707F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 F
9F

C
-4

B
F

8-
C

99
E

-7
07

F
.



2  
 

QUINTA-FEIRA 

19 DE MAIO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 771 

 
  

 

PORTARIA Nº. 003/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016. 

 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr.  JOSÉ MESSIAS 
DE BRITO para o cargo de Diretor de Departamento 
de Administração da Geral da Secretaria Municipal 
dos Direitos da Cidadania e Proteção e Social”. 
 

 
 PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal 
nº.1.165/2013, de 11 de março de 2013, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - NOMEAR o Sr. JOSÉ MESSIAS DE BRITO para o cargo de Diretor de Departamento de 
Administração da Geral da Secretaria Municipal dos Direitos da Cidadania e Proteção e Social. 
 
Art. 2º. - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as demais disposições em  
contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 04 de janeiro de 2016. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIAS 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código F9FC-4BF8-C99E-707F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 F
9F

C
-4

B
F

8-
C

99
E

-7
07

F
.



3  
 

QUINTA-FEIRA 

19 DE MAIO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 771 

PORTARIA Nº. 004/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra. CRÉSIA 
SANTOS BELÉM para  a função de Supervisora de 
Ensino - Formação de Professores do Ensino 
Superior,  Secretaria Municipal de Educação.” 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 
1.139/2011, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR  a Sra. CRÉSIA SANTOS BELÉM para  a função de Supervisora de Ensino - Formação de 
Professores do Ensino Superior, Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 04 de janeiro de 2016. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código F9FC-4BF8-C99E-707F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 F
9F

C
-4

B
F

8-
C

99
E

-7
07

F
.



4  
 

QUINTA-FEIRA 

19 DE MAIO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 771 

PORTARIA Nº. 005/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra. MARIA DE 
LOURDES NOGUEIRA LOPES para a função de 
Assessora Especial de Governo.” 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 
1.139/2011, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR  a Sra. MARIA DE LOURDES NOGUEIRA LOPES para a função de Assessora Especial de 
Governo. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as demais disposições em 
contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 04 de janeiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código F9FC-4BF8-C99E-707F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 F
9F

C
-4

B
F

8-
C

99
E

-7
07

F
.



5  
 

QUINTA-FEIRA 

19 DE MAIO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 771 

PORTARIA Nº. 006/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr. GENIVALDO 
DIAS DOS SANTOS para  a função de Supervisor de 
Ensino, Secretaria Municipal de Educação.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 
1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR  o Sr. GENIVALDO DIAS DOS SANTOS para  o cargo de Supervisor de Ensino, Secretaria 
Municipal de Educação – símbolo FGM-6. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 04 de janeiro de 2016. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código F9FC-4BF8-C99E-707F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 F
9F

C
-4

B
F

8-
C

99
E

-7
07

F
.



6  
 

QUINTA-FEIRA 

19 DE MAIO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 771 

PORTARIA Nº. 007/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr. JOSÉ LUIZ DOS 
SANTOS para a função de Supervisor de Ensino  - 
Programas e Convênios, Secretaria Municipal de 
Educação.” 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 
1.139/2011, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR  o Sr. JOSÉ LUIZ DOS SANTOS para a função de Supervisor de Ensino  - Programas e 
Convênios, Secretaria Municipal de Educação – símbolo FGM-1. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 04 de janeiro de 2016. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código F9FC-4BF8-C99E-707F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 F
9F

C
-4

B
F

8-
C

99
E

-7
07

F
.



7  
 

QUINTA-FEIRA 

19 DE MAIO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 771 

 

PORTARIA Nº. 008/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra. KELMA 
CRISTIANE SILVA SANTOS para  a função de 
Supervisora de Ensino  - Supervisora de 
Monitoramento do PDE, Secretaria Municipal de 
Educação.” 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 
1.139/2011, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR  a Sra. KELMA CRISTIANE SILVA SANTOS para  a função de Supervisora de Ensino  - 
Supervisora de Monitoramento do PDE, Secretaria Municipal de Educação – símbolo FGM-1. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 04 de janeiro de 2016. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código F9FC-4BF8-C99E-707F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 F
9F

C
-4

B
F

8-
C

99
E

-7
07

F
.



8  
 

QUINTA-FEIRA 

19 DE MAIO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 771 

PORTARIA Nº 009/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr. DELSON JOSÉ 
DA SILVA  para o cargo de Secretário Municipal de 
Cultura,  Esportes e Lazer.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições previstas no art. 74, Inciso I, da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
 
  Art. 1º. NOMEAR o Sr DELSON JOSÉ DA SILVA,  para o cargo de Secretário Municipal de 
Cultura,  Esportes e Lazer. 
 
  Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 04 de janeiro de 2016. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 

 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código F9FC-4BF8-C99E-707F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 F
9F

C
-4

B
F

8-
C

99
E

-7
07

F
.



9  
 

QUINTA-FEIRA 

19 DE MAIO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 771 

PORTARIA Nº. 010/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016. 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr.  ÁLVARO 
FERRAZ SOBRINHO  para a função de Secretário 
Municipal de Planejamento e Desenvolvimento 
Territorial.” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal 
nº.1.048, de 09 de Dezembro de 2008, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR o Sr. ÁLVARO FERRAZ SOBRINHO para o cargo de Secretário Municipal de Planejamento 
e Desenvolvimento Territorial. 
 
Art. 2º. - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 04 de janeiro de 2016. 
 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código F9FC-4BF8-C99E-707F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 F
9F

C
-4

B
F

8-
C

99
E

-7
07

F
.



10  
 

QUINTA-FEIRA 

19 DE MAIO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 771 

PORTARIA Nº. 011/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr. RAIMUNDO 
ANTÔNIO DA SILVA para o cargo de Assessor 
Técnico de Planejamento, Secretaria Municipal de 
Planejamento e Desenvolvimento Territorial”. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal 
nº.1.165, de 11 de Março de 2013, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art.1º - NOMEAR  o Sr. RAIMUNDO ANTÔNIO DA SILVA para o cargo de Assessor Técnico de Planejamento, 
Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Territorial,  símbolo CC-1. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as demais disposições em 
contrário. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 04 de janeiro de 2016. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código F9FC-4BF8-C99E-707F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 F
9F

C
-4

B
F

8-
C

99
E

-7
07

F
.



11  
 

QUINTA-FEIRA 

19 DE MAIO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 771 

PORTARIA N.º 012/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016. 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr. GUTEMBERGH 
SANTOS MOTA para o cargo de Diretor de 
Departamento de Transportes da Secretaria  
Municipal de Obras, Transportes e Serviços 
Urbanos.” 

 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal 
nº.1.048, de 09 de Dezembro de 2008, 
 
RESOLVE: 
 
 Art. 1º – NOMEAR o Sr. GUTEMBERGH SANTOS MOTA para o cargo de Diretor de Departamento de 
Transportes da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos, símbolo CC-1. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 04 de janeiro de 2016. 
 
 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código F9FC-4BF8-C99E-707F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 F
9F

C
-4

B
F

8-
C

99
E

-7
07

F
.



12  
 

QUINTA-FEIRA 

19 DE MAIO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 771 

PORTARIA Nº. 013/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr. ANTÔNIO 
NOGUEIRA LOPES para o cargo de Diretor do 
Departamento de   Planejamento Territorial e Urbano,  
Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento 
Territorial ”. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal 
nº.1.165, de 11 de Março de 2013, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art.1º - NOMEAR  o Sr. ANTÔNIO NOGUEIRA LOPES para o cargo de Diretor do Departamento de   
Planejamento Territorial e Urbano,  Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Territorial,  símbolo CC-3. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as demais disposições em 
contrário. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 04 de janeiro de 2016. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código F9FC-4BF8-C99E-707F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 F
9F

C
-4

B
F

8-
C

99
E

-7
07

F
.



13  
 

QUINTA-FEIRA 

19 DE MAIO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 771 

PORTARIA Nº. 014/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve 
a Lei municipal nº.1.048, de 09 de Dezembro de 2008, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º. NOMEAR o Sr. JOÃO BATISTA LOPES MONTALVÃO para o cargo de  Diretor de Divisão de 
Comércio e Serviços da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico e Sustentável. 
 
 Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 04 de janeiro de 2016. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 

 
PAULO ELÍSIO COTRIM 

Prefeito Municipal 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. JOÃO 

BATISTA LOPES MONTALVÃO para o 

cargo de Diretor de Divisão de Comércio e 

Serviços da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente, Desenvolvimento Econômico e 

Sustentável.” 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código F9FC-4BF8-C99E-707F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 F
9F

C
-4

B
F

8-
C

99
E

-7
07

F
.



14  
 

QUINTA-FEIRA 

19 DE MAIO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 771 

 

PORTARIA Nº. 015/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016. 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr.  EDINON DA 
SILVA PRIMO  para o cargo de Assessor Especial 
de Governo.” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal 
nº.1.048, de 09 de Dezembro de 2008, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR o Sr. EDINON DA SILVA PRIMO para o cargo de Assessor Especial de Governo” 
 
Art. 2º. - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 04 de janeiro de 2016. 
 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELISIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código F9FC-4BF8-C99E-707F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 F
9F

C
-4

B
F

8-
C

99
E

-7
07

F
.



15  
 

QUINTA-FEIRA 

19 DE MAIO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 771 

PORTARIA Nº. 016/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2015 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr. JOSIAS 
RODRIGUES NOGUEIRA para o cargo de Diretor de 
Divisão de Proteção Social na Secretaria Municipal 
dos Direitos da Cidadania e Proteção Social.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal 
nº.1.165, de 11 de Março de 2013, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art.1º - NOMEAR  o Sr. JOSIAS RODRIGUES NOGUEIRA para o cargo de Diretor de Divisão de Proteção 
Social na Secretaria Municipal dos Direitos da Cidadania e Proteção Social, símbolo CC-7. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada  as demais disposições em 
contrário. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 04 de janeiro de 2016. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código F9FC-4BF8-C99E-707F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 F
9F

C
-4

B
F

8-
C

99
E

-7
07

F
.



16  
 

QUINTA-FEIRA 

19 DE MAIO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 771 

PORTARIA Nº. 017/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra.    GILENE 
FERREIRA LIMA para a função de Supervisora de 
Ensino – Secretaria Municipal de Educação.” 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 
1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR  a Sra GILENE FERREIRA LIMA para a função de Supervisora de Ensino -  Secretaria 
Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 04 de janeiro de 2016. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código F9FC-4BF8-C99E-707F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 F
9F

C
-4

B
F

8-
C

99
E

-7
07

F
.



17  
 

QUINTA-FEIRA 

19 DE MAIO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 771 

 

PORTARIA Nº. 018/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr. JOSEMAR 
COSTA ALMEIDA  para a função de Supervisor de 
Ensino – Secretaria Municipal de Educação.” 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 
1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR  o Sr. JOSEMAR COSTA ALMEIDA  para a função de Supervisor de Ensino -  Secretaria 
Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 04 de janeiro de 2016. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código F9FC-4BF8-C99E-707F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 F
9F

C
-4

B
F

8-
C

99
E

-7
07

F
.



18  
 

QUINTA-FEIRA 

19 DE MAIO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 771 

PORTARIA Nº. 019/2015, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra. MARIA DA LUZ 
OLIVEIRA PEREIRA para a função de Supervisora 
Pedagógica, Secretaria Municipal de Educação.” 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 
1.139/2011, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR  a Sra. MARIA DA LUZ OLIVEIRA PEREIRA para a função de Supervisora Pedagógica, 
Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as demais disposições em 
contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 04 de janeiro de 2016. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código F9FC-4BF8-C99E-707F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 F
9F

C
-4

B
F

8-
C

99
E

-7
07

F
.



19  
 

QUINTA-FEIRA 

19 DE MAIO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 771 

PORTARIA Nº. 020/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra. EMANUELA 
GUSMÃO COSTA do cargo de Supervisora de Ensino 
da Secretaria Municipal de Educação ”. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal 
nº.1.048, de 09 de Dezembro de 2008, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art.1º - NOMEAR  a Sra. EMANUELA GUSMÃO COSTA do cargo de Supervisora de Ensino da Secretaria 
Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 04 de janeiro de 2016. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código F9FC-4BF8-C99E-707F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 F
9F

C
-4

B
F

8-
C

99
E

-7
07

F
.



20  
 

QUINTA-FEIRA 

19 DE MAIO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 771 

PORTARIA Nº. 021/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 
 

 
“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra.  SINARA 
ADRIANA LINO LÉLIS para a função de Supervisora 
Pedagógica da Educação de Jovens e Adultos, 
Secretaria Municipal de Educação.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 
1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR  a Sra. SINARA ADRIANA LINO LÉLIS para a função de Supervisora Pedagógica da 
Educação de Jovens e Adultos,  Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 04 de janeiro de 2016. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código F9FC-4BF8-C99E-707F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 F
9F

C
-4

B
F

8-
C

99
E

-7
07

F
.



21  
 

QUINTA-FEIRA 

19 DE MAIO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 771 

PORTARIA Nº. 022/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra. FRANCISCA 
SOARES DE CARVALHO DE ANDRADE para  
função de Supervisora Pedagógica, Secretaria 
Municipal de Educação.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 
1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - NOMEAR a Sra. FRANCISCA SOARES DE CARVALHO DE ANDRADE para  função de Supervisora 
Pedagógica, Secretaria Municipal de Educação – símbolo FGM-3. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data sua publicação, revogada as demais disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 04 de janeiro de 2016. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código F9FC-4BF8-C99E-707F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 F
9F

C
-4

B
F

8-
C

99
E

-7
07

F
.



22  
 

QUINTA-FEIRA 

19 DE MAIO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 771 

 

PORTARIA Nº. 024/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 
 

 
“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra. MARIA 
MADALENA MARCELINO DA SILVA para a Função 
Gratificada Secretaria Municipal de Saúde.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal 
nº.1.048, de 09 de Dezembro de 2008, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - NOMEAR a Sra. MARIA MADALENA MARCELINO DA SILVA da Função Gratificada de na Secretaria 
Municipal de Saúde símbolo FG-1. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada as demais disposições em 
contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 04 de janeiro de 2016. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código F9FC-4BF8-C99E-707F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 F
9F

C
-4

B
F

8-
C

99
E

-7
07

F
.



23  
 

QUINTA-FEIRA 

19 DE MAIO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 771 

PORTARIA Nº. 025/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016. 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr.  JOSÉ 
LANDMARLOS PINHEIRO DE SOUZA para o cargo 
de Assessor Técnico de Comunicação, Secretaria 
Municipal de Cultura, Esportes e Lazer.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal 
nº.1.165, de 11 de Março de 2013, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º - NOMEAR o Sr. JOSÉ LANDMARLOS PINHEIRO DE SOUZA para o cargo de Assessor 
Técnico de Comunicação, Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Lazer, símbolo CC-1. 
 
 Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as   disposições em 
contrário. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 04 de Janeiro de 2016. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código F9FC-4BF8-C99E-707F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 F
9F

C
-4

B
F

8-
C

99
E

-7
07

F
.



24  
 

QUINTA-FEIRA 

19 DE MAIO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 771 

PORTARIA Nº. 026/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra. MARILENE 
CHAGAS SILVA para  o cargo de Chefe de Setor 
na Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças.” 

 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal 
nº.1.165, de 11 de Março de 2013, 
 
RESOLVE: 
 
 Art. 1º - NOMEAR a Sra. MARILENE CHAGAS SILVA para o cargo  de Chefe de Setor na Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria n° 
064/2014 demais disposições em contrário. 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 04 de janeiro de 2016. 
 
 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código F9FC-4BF8-C99E-707F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 F
9F

C
-4

B
F

8-
C

99
E

-7
07

F
.



25  
 

QUINTA-FEIRA 

19 DE MAIO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 771 

PORTARIA Nº. 027/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2015. 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra.  JAQUELINE 
DA SILVA SANTOS para a Função de Chefe de 
Setor da Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças”. 
 

 
 PREFEITA MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal 
nº.1.165/2013, de 11 de março de 2013, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - NOMEAR a Sra. JAQUELINE DA SILVA SANTOS para a Função de Chefe de Setor da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças, símbolo CC-7. 
 
Art. 2º. - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada  a Portaria n° 004/2014 
disposições em  contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 04 de janeiro de 2016. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código F9FC-4BF8-C99E-707F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 F
9F

C
-4

B
F

8-
C

99
E

-7
07

F
.



26  
 

QUINTA-FEIRA 

19 DE MAIO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 771 

PORTARIA Nº. 028/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016. 
 
 

 
“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr.  ALEXANDRE 
ALKMIM DE OLIVEIRA para a função Gratificada de 
Chefe de Setor da  Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal 
nº.1.048, de 09 de Dezembro de 2008, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º - NOMEAR  o Sr. ALEXANDRE ALKMIM DE OLIVEIRA para a função Gratificada de Chefe 
de Setor da  Secretaria Municipal de Administração e Finanças, símbolo FG-1. 
 
 Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se  as  disposições em 
contrário. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 04 de janeiro de 2016. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código F9FC-4BF8-C99E-707F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 F
9F

C
-4

B
F

8-
C

99
E

-7
07

F
.



27  
 

QUINTA-FEIRA 

19 DE MAIO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 771 

PORTARIA Nº. 029/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016. 
 
 

 
“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr.  JAMES SAMIR 
CUNHA GUEDES para a função Gratificada de Chefe 
de Setor da Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal 
nº.1.048, de 09 de Dezembro de 2008, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º - NOMEAR  o Sr. JAMES SAMIR CUNHA GUEDES para a função Gratificada de Chefe de 
Setor da  Secretaria Municipal de Administração e Finanças, símbolo FG-1. 
 
 Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se  as  disposições em 
contrário. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 04 de janeiro de 2016. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código F9FC-4BF8-C99E-707F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 F
9F

C
-4

B
F

8-
C

99
E

-7
07

F
.



28  
 

QUINTA-FEIRA 

19 DE MAIO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 771 

PORTARIA Nº. 030/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016. 

 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr.  JOÃO PAULO 
PEREIRA TEIXEIRA para a função Gratificada de 
Chefe de Setor na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento e Sustentável.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal 
nº.1.048, de 09 de Dezembro de 2008, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º – NOMEAR o Sr. JOÃO PAULO PEREIRA TEIXEIRA para a função Gratificada de Chefe de 
Setor na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento e Sustentável, símbolo FG-1. 
 
 Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se  as  disposições em 
contrário. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 04 de janeiro de 2016. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código F9FC-4BF8-C99E-707F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 F
9F

C
-4

B
F

8-
C

99
E

-7
07

F
.



29  
 

QUINTA-FEIRA 

19 DE MAIO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 771 

PORTARIA Nº. 031/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016. 

 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr.  JOAQUIM 
SARAIVA DE SENA para a função Gratificada de 
Chefe de Setor da  Secretaria Municipal dos Direitos 
da Cidadania e Proteção Social.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal 
nº.1.048, de 09 de Dezembro de 2008, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º - NOMEAR  o Sr. JOAQUIM SARAIVA DE SENA para a função Gratificada de Chefe de Setor 
da  Secretaria Municipal dos Direitos da Cidadania e Proteção Social, símbolo FG-1. 
 
 Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se  as  disposições em 
contrário. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 04 de janeiro de 2016. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código F9FC-4BF8-C99E-707F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 F
9F

C
-4

B
F

8-
C

99
E

-7
07

F
.



30  
 

QUINTA-FEIRA 

19 DE MAIO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 771 

PORTARIA Nº. 032/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016. 

 
 

 
“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr.  JOSÉ CLÁUDIO 
DA SILVA para a função Gratificada de Chefe de 
Setor da  Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal 
nº.1.048, de 09 de Dezembro de 2008, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º - NOMEAR  o Sr. JOSÉ CLÁUDIO DA SILVA para a função Gratificada de Chefe de Setor da  
Secretaria Municipal de Administração e Finanças, símbolo FG-1. 
 
 Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se  as  disposições em 
contrário. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 04 de janeiro de 2016. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código F9FC-4BF8-C99E-707F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 F
9F

C
-4

B
F

8-
C

99
E

-7
07

F
.



31  
 

QUINTA-FEIRA 

19 DE MAIO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 771 

PORTARIA Nº. 034/2016, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra.    FRANCISCA 
SOARES DE CARVALHO DE ANDRADE para a 
função de Supervisora de Ensino – Secretaria 
Municipal de Educação.” 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 
1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR  a Sra FRANCISCA SOARES DE CARVALHO DE ANDRADE para a função de 
Supervisora de Ensino -  Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 04 de janeiro de 2016. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código F9FC-4BF8-C99E-707F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 F
9F

C
-4

B
F

8-
C

99
E

-7
07

F
.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/F9FC-4BF8-

C99E-707F ou vá até o site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: F9FC-4BF8-C99E-707F

 

 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 19/05/2016 é(são) :

 

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 19/05/2016 15:40 UTC-
03:00
Tipo: Certificado Digital


